
       

  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
          Ente Capofila

    C O M U N E  D I  F A N O
          Provincia di Pesaro e Urbino

ID 629/CUC - Procedura negoziata per l’appalto dei lavori in difesa della
costa e manutenzione degli arenili – Rinfoltimento delle scogliere sommerse
di Ponte Sasso 3° Stralcio.  CUP E37H21000830002  - CIG  9894418C06 –
Numero Gara 9161904.

----------------

Verbale di gara   - Seggio amministrativo
Avvio procedura di gara e proposta di aggiudicazione

L’anno duemilaventitré (2023) il giorno trenta (30) del mese di giugno, alle
ore 11,06 presso l'Ufficio Appalti e Contratti sito nella Residenza Municipale di
Fano, si è riunito in seduta pubblica, attivata anche in modalità virtuale mediante
la  piattaforma TuttoGare,  il  Seggio  di  gara,  costituito  ai  sensi  dell’art.  8  del
Regolamento di organizzazione e funzionamento della CUC,  come segue:  

-  dott.ssa Immacolata Di Sauro – Dirigente del Settore II – U.O.C. Appalti e
Contratti  e  della CUC del Comune di Fano - Presidente;
-   dott.  Ing.  Federico Fabbri –   Dirigente del   Settore   Lavori  Pubblici   del
Comune di Fano  – Componente;
- dott.ssa Francesca Marchionni – Dipendente U.O.C. Appalti e Contratti/CUC  -
Componente e Segretario verbalizzante.

La presente seduta è stata resa nota mediante pubblicazione di apposito avviso
sulla piattaforma telematica Tuttogare; 

Precisato che  la  presente  procedura di  gara si  svolge in  modalità  telematica,
tramite una piattaforma che garantisce l'integrità e l'intangibilità dei documenti
presentati dagli operatori offerenti e la completa tracciabilità delle operazioni di
gara, e pertanto  i concorrenti potranno monitorare l'andamento e le fasi della
procedura stessa  tramite la piattaforma,

e premesso quanto segue:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)  :

-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre
2014 ,  ha approvato  la costituzione della  Centrale Unica di Committenza;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la
convenzione al mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e
ad apportare modifiche alla stessa per la gestione delle attività della CUC Fano; 
- gli Enti Locali aderenti alla CUC, hanno proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione
ai sensi dell’art. 30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;
- alla Centrale Unica di Committenza intercomunale è attribuita la competenza in merito alla
gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle
soglie previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ;
-ai sensi dell’art. 4 del Regolamento   uffici e servizi per l'organizzazione e il funzionamento
della  Centrale Unica di Committenza Fano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n.  443 del  18 ottobre  2018 spetta  alla  CUC coincidente  con  U.O.C.  Appalti  e  Contratti   la

  1



gestione  delle  procedure   di  gara  sino  all'aggiudicazione  definitiva  delle  stesse,  previa
definizione, da parte del Dirigente del Settore interessato, degli aspetti di merito necessari per la
selezione dell'aggiudicatario;  
-  il  progetto esecutivo dei  lavori  è  stato  approvato  dal  Comune di  Fano con
Delibera di Giunta Comunale n. 243 del 01/06/2023 per l'importo progettuale
complessivo di € 236.890,92, redatto dall'Ing. Francesco Menghini, Funzionario
del Settore V – LL.PP. E validato dal Responsabile Unico del Procedimento Ing.
Federico  Fabbri  con  verbale  datato  31  maggio  2023,  in  conformità  alle
disposizioni di cui all'art. 26 c. 6 e c. 8 del D.Lgs 50/2016;

-  l’intervento  risulta  inserito  nell’elenco  annuale  del   Programma  dei  lavori
pubblici  triennio  2023-2025,  annualità  2023,  approvato  con deliberazione  del
Consiglio comunale  n. 18 del 13.03.2023 e codificato con i  seguenti  codici:
CUP E37H21000830002– CUI L00127440410202300010;
-  la  copertura  finanziaria  del  suddetto  progetto  è  garantita  con  Fondi  della
regione Marche,  alla  voce di  Bilancio del  Comune di  Fano n.  0901.22.400 -
“INTERVENTI  STRAORDINARI  A DIFESA DELLE SPIAGGE E  DELLA
COSTA del  bilancio 2023/2025 – Annualità2023 (finanziamento:  correlato ad
Avanzo  Vincolato  presunto  (C2.21)  per  €  94.756,37;  correlato  alla  voce  di
Entrata 4200.01.080 per € 142.134,55);
- le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono riconducibili alla categoria
OG7;
 - l' importo dei lavori a misura a base di gara è di  €  182.706,25  soggetto a
ribasso  (di cui € 7.566,18 per costo della manodopera),   Iva esclusa;
- con determinazione a contrattare n. 1486 del 13 giugno 2023 del Dirigente del
Settore Lavori Pubblici del Comune di Fano si è stabilito di richiedere alla CUC
di procedere, all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata
senza bando, indetta ai sensi dell’art.  1 c. 2 lettera b) della L. 120/2020,  così
come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del Decreto Legge del
31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge n. 108/2021, e di scegliere come
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, con invito a  n. 5 (cinque)
operatori economici individuati direttamente dal RUP , come da documentazione
agli atti;
- con determinazione della Dirigente della CUC n. 1531 del 19 giugno 2023, in
conformità  alla  determinazione  a  contrarre  n.  1486/2023, veniva  avviata  la
procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016;
-  la presente procedura di gara è stata pubblicata  sulla piattaforma telematica
Tuttogare, in Amministrazione trasparente e sul sito Osservatorio regionale dei
contratti pubblici/MIT (id. invio 34180);
- conseguentemente, con lettera d’invito del 19 giugno 2023, venivano invitate a
presentare offerta, le seguenti n. 5 ditte:

N. Codice fiscale/Partita 
Iva 

Ragione Sociale

1 01825880832 CA.TI.FRA srl

2 02499550271 La Dragaggi srl

3 00982160426 Mentucci Aldo Impresa di Costruzione srl

4 00282630276 LMD srl

2



N. Codice fiscale/Partita 
Iva 

Ragione Sociale

5 00369080270 Clodiense Opere Marittime Srl

Tutto ciò premesso e considerato 

Il  Presidente  del  Seggio  di  gara, collegato  al  sistema  informatico  della
piattaforma telematica, constata e fa constatare che entro la scadenza dei termini
stabiliti e precisamente entro le ore 12:00 del 27 giugno 2023, risulta acquisito al
sistema, n. 1 plico virtuale, inviato dal seguente operatore economico:

N Codice Univoco Partecipante Codice Fiscale Ragione Sociale

1 335510 27/06/2023 10:01 00982160426 IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI 
ALDO S.R.L.

Il Seggio amministrativo inizia le operazioni di gara, procedendo con la verifica
della documentazione amministrativa prodotta dal predetto concorrente, quindi
procede  all'apertura  della  busta  virtuale  "BUSTA  1:  Documentazione
Amministrativa”  e  all'esame  della  documentazione  amministrativa:  in
particolare,  si procede a verificare che la medesima contenga almeno la seguente
documentazione, così come prescritto dalla lettera invito/disciplinare di gara:

a) Istanza di partecipazione;
b) Documento di Gara Unico Europeo elettronico (nel proseguo: DGUE);
c) Modelli 1bis, 1ter, 3-3bis, 4 e 4bis; 

d) attestazione di registrazione al sistema PASSOE presso ANAC;

e) Ricevuta di pagamento del contributo ANAC;

Il Seggio di gara, relativamente alla documentazione amministrativa presentata
dal concorrente IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. da atto
che risulta essere regolare, pertinente e conforme alle prescrizioni  della lettera
d’invito e pertanto ne dichiara l’ammissione.

Apertura offerte economiche

Il Seggio procede quindi:

- allo sblocco/apertura dell’offerta economica presentata dal predetto operatore
ammesso in gara  e a dare lettura del ribasso offerto dallo stesso come segue:

Codice Fiscale /
Partita Iva

Ragione Sociale Ammesso
Ribasso

percentuale
offerto

00982160426
IMPRESA  COSTRUZIONI  MENTUCCI  ALDO
S.R.L. - Aggiudicatario 

S
3,030

Il  Seggio  di  gara  propone  di  aggiudicare  la  gara  all’operatore  economico

  3



IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L..  con sede legale in
Via  Marche  n.  38  –  60019  Ancona (AN),  codice  fiscale  e  partita  Iva  n.
00982160426,  con  un  ribasso  offerto  del  3,030%,  con  l'indicazione,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, di € 8.000,00 quale costo della
manodopera  ed  €  2.700,00  quale  importo  dei  costi  aziendali  concernenti
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro.

La ditta dichiara di avvalersi del subappalto per le lavorazioni riconducibili alla
categoria OG7 nel limite di legge. 

Si precisa che il  presente verbale  costituisce provvedimento di ammissione e
come tale sarà pubblicato ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016. 

Il  Presidente del Seggio Amministrativo terminate le attività di competenza del
Seggio  chiude  la  seduta  alle  ore  11,19  e  trasmette  gli  atti  per  quanto  di
competenza al RUP.

Del che si redige il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott.ssa Immacolata Di Sauro   F.to

Dott. Ing. Federico Fabbri          F.to

Dott.ssa Francesca Marchionni   F.to  

4


	Verbale di gara - Seggio amministrativo
	Apertura offerte economiche

